
세입예산명세서

과   목

장 관 항 목 원가통계비목

예산액
전년도

예산액
비교 증감 산출기초(원) 비고

예산구 분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 0 647,528 -647,528

1.교 육비특별회계이전수입 0 647,528 -647,528

1.학교 회계전입금수입 0 647,528 -647,528

1.기본운영비전입금 0 647,528 -647,528

2.자체수입 0 2,504,200 -2,504,200

1.교 수-학습활동수입 0 2,477,780 -2,477,780

1.기본적교 육수입 0 282,685 -282,685

1.학교 운영지원비 0 282,685 -282,685

2.선택적교 육수입 0 2,195,095 -2,195,095

1.기숙사및급식 0 1,339,921 -1,339,921

2.단체활동에관한수입 0 747,779 -747,779

3.기타선택적교 육수입 0 107,395 -107,395

2.행정활동수입 0 2,920 -2,920

1.사용료및수수료수입 0 2,920 -2,920

1.사용료수입 0 2,500 -2,500

2.수수료수입 0 420 -420

3.자산수입 0 22,000 -22,000

1.자산임대수입 0 22,000 -22,000

1.임대료수입 0 22,000 -22,000

4.이자수입 0 1,000 -1,000

1.이자수입 0 1,000 -1,000

1.이자수입 0 1,000 -1,000

5.기타수입 0 500 -500

1.기타수입 0 500 -500

1.그외수입 0 500 -500

3.기타 0 5,000 -5,000

1.전년도이월금 0 5,000 -5,000

1.순세계잉여금 0 5,000 -5,000
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예산액
전년도

예산액
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예산구 분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 0 5,000 -5,000

4.이전수입 706,615 0 706,615

1.교 육비특별회계이전수입 701,660 0 701,660

1.교 육비특별회계전입금수입 701,660 0 701,660

1.학교 회계전입금 701,660 0 701,660

1.학교 운영비전입금 663,970 0 0표준학교 운영비 : 663,970,000원 × 1교  = 663,970,000

2.목적사업비전입금 37,690 0 0체육전문지도자인건비 : 37,690,000원 × 1교  = 37,690,000

2.기타이전수입 4,955 0 4,955

1.학교 회계간이전수입 4,955 0 4,955

1.다른학교 회계전입금 4,955 0 4,955

1.다른학교 회계전입금 4,955 0 0방송통신고전기요금 : 2,955,000원×1교 = 2,955,000

봉송통신고도시가스요금 : 2,000,000원×1교 = 2,000,000

5.자체수입 2,861,627 0 2,861,627

1.학부모부담수입 2,835,207 0 2,835,207

1.등록금 282,685 0 282,685

1.학교 운영지원비 282,685 0 282,685

1.학교 운영지원비 282,685 0 0
학교 운영지원비 : 54,300원×1,370명×4분기

×95%=
282,685,000

2.수익자부담수입 2,552,522 0 2,552,522

1.급식비 1,431,263 0 1,431,263

1.급식비 1,431,263 0 0기숙사조식 : 3,000원×160명×245회= 117,600,000

학생급식 : 2,800원×1,330명×339회= 1,262,436,000

교 직원급식 : 2,980원×90명×191회= 51,227,000

2.방과후학교 활동비 618,240 0 618,240

1.방과후학교 활동비 618,240 0 0수준별보충학습 : 820원×1,200명×610시간= 600,240,000

방과후농구 부훈련강사비 : 150,000원×10명×12

월=
18,000,000

3.현장체험학습비 145,935 0 145,935

1.현장체험학습비 145,935 0 0수학여행 : 310,500원×470명= 145,935,000

4.수련활동비 33,264 0 33,264
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1.수련활동비 33,264 0 0수련활동비 : 41,300원×480명= 19,824,000

신입생적응교 육경비 : 28,000원×480명= 13,440,000

5.졸업앨범대금 23,150 0 23,150

1.졸업앨범대금 23,150 0 0졸업앨범비 : 50,000원×463명= 23,150,000

6.교 과서대금 99,990 0 99,990

1.교 과서대금 99,990 0 0재학생교 과서 : 65,000원×950명= 61,750,000

신입생교 과서 : 80,000원×478명= 38,240,000

7.기숙사비 156,980 0 156,980

1.기숙사비 156,980 0 0기숙사비 : 81,760원×160명×12월= 156,980,000

8.기타수익자부담수입 43,700 0 43,700

1.기타수익자부담수입 43,700 0 0교 지제작 : 9,000원×1,300명= 11,700,000

야구 부전지훈련경비 : 800,000원×40명= 32,000,000

2.행정활동수입 26,420 0 26,420

1.사용료및수수료 25,220 0 25,220

1.사용료및수수료 25,220 0 25,220

1.사용료 24,800 0 0매점임대료수입 : 22,000,000원×1회= 22,000,000

교 실및강당사용료 : 250,000원×10회= 2,500,000

자판기수입 : 200,000원×1회= 200,000

공사장공공요금 : 100,000원×1회= 100,000

2.수수료 420 0 0제증명발급수수료 : 300원×1,400통= 420,000

2.자산수입 100 0 100

1.자산매각대 100 0 100

1.자산매각대 100 0 0불용품매각대금 : 100,000원×1회= 100,000

3.기타행정활동수입 1,100 0 1,100

1.이자수입 1,000 0 1,000

1.이자수입 1,000 0 0예금이자수입 : 500,000원×2회= 1,000,000

2.기타행정활동수입 100 0 100

1.기타행정활동수입 100 0 0법인카드포인트수입 : 100,000원×1회= 100,000
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예산액
전년도

예산액
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예산구 분 : 본예산 (단위 : 천원)

6.기타수입 20,000 0 20,000

1.전년도이월금 20,000 0 20,000

1.순세계잉여금 20,000 0 20,000

1.순세계잉여금 20,000 0 20,000

1.순세계잉여금 20,000 0 0순세계잉여금 : 20,000,000원×1교 = 20,000,000

세입합계 3,588,242 3,156,728 431,514
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구 분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 78,524 82,509 -3,985

1.교 직원 보수 0 71,909 -71,909

1.교 직원대체인건비 0 989 -989

2.학교 운영지원비수당 0 70,920 -70,920

2.교 직원 복지 및 역량강화 6,300 10,600 -4,300

1.교 직원복지 6,300 10,600 -4,300

1.교 과동호회활동지원 2,800 0 0

1.교 직원복지비 2,800 0 0동호회운영  200,000원×7교 과×2회= 2,800,000

2.교 직원문화탐방 3,500 0 0

1.여비 3,500 0 0선진학교 시찰  50,000원×70명= 3,500,000

3.교 직원기타보수 72,224 0 72,224

1.교 직원대체인건비 1,064 0 1,064

1.행정대체인력인건비 1,064 0 0

1.기간제근로자인건비 1,064 0 0행정대체인건비  53,160원×20일= 1,064,000

2.학교 운영지원비수당 71,160 0 71,160

1.교 원 62,280 0 0

1.학교 운영지원비수당 62,280 0 0
기본연구 비및학생지도비(정교 사)  65,000

원×75명×12월=
58,500,000

기본연구 비및학생지도비(기간제교 사)  

65,000원×3명×12월=
2,340,000

직책연구 비(교 장)  30,000원×12월= 360,000

직책연구 비(교 감)  20,000원×12월= 240,000

직책연구 비(부장교 사)  5,000원×14명×12

월=
840,000

2.행정직 8,880 0 0

1.학교 운영지원비수당 8,880 0 0직책수당(행정실장)  20,000원×12월= 240,000

관리수당(일반직)  60,000원×6명×12월= 4,320,000

관리수당(기능직)  50,000원×6명×12월= 3,600,000

학생지도비  5,000원×12명×12월= 720,000

2.학생복지/교 육격차 해소 1,760,879 1,472,642 288,237

1.급식 관리 1,445,581 1,339,921 105,660
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1.학교 급식운영 1,445,581 1,339,921 105,660

1.조리사인건비 27,362 0 0

1.무기계약근로자인건

비
25,082 0 0연봉액  47,760원×311일×1명= 14,854,000

연차수당  47,760원×13일= 621,000

초과근무수당  34,120원×1명×225일= 7,677,000

퇴직금  23,152,000원×1/12= 1,930,000

2.기타직법정부담금 2,280 0 0국 민연금부담금  23,152,000원×4.5%= 1,042,000

건강보험료부담금  23,152,000원×2.82%= 653,000

노인요양급여부담금  653,000원×6.55%= 43,000

산재보험료부담금  23,152,000원×0.933%= 217,000

고용보험료부담금  23,152,000원×1.4%= 325,000

2.조리원인건비 264,931 0 0

1.무기계약근로자인건

비
242,873 0 0연봉액  45,500원×10명×311일= 141,505,000

연차수당  45,500원×10명×13일= 5,915,000

초과근무수당  34,120원×10명×225일= 76,770,000

퇴직금  224,190,000원×1/12= 18,683,000

2.기타직법정부담금 22,058 0 0국 민연금부담금  224,190,000원×4.5%= 10,089,000

건강보험료부담금  224,190,000원×2.82%= 6,323,000

노인요양급여부담금  6,323,000원×6.55%= 415,000

산재보험료부담금  224,190,000원

×0.933%=
2,092,000

고용보험료부담금  224,190,000원×1.4%= 3,139,000

3.조리사및조리원대체인건비 6,916 0 0

1.기간제근로자인건비 6,916 0 0조리원대체인력인건비  45,500원×12일= 546,000

기간제조리원인건비  45,500원×20일×7월

=
6,370,000

4.급식식품비 987,228 0 0

1.급식용식재료비 987,228 0 0식품비  82,269,000원×12월= 987,228,000

5.급식운영비 139,008 0 0

1.일반수용비 51,767 0 0소모품구 입  3,000,000원×12회= 36,000,000
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급식기구 수리비  750,000원×12회= 9,000,000

위생복  1,200,000원×3회= 3,600,000

양곡운반료  100,000원×12월= 1,200,000

유전자및세균검사료  296,000원×1회= 296,000

수질검사  38,900원×4회= 156,000

정수기필터  165,000원×2대×2회= 660,000

위생교 육경비  15,000원×9회= 135,000

보일러유지관리비  60,000원×12월= 720,000

2.운영수당 4,500 0 0급식교 육지도비  30,000원×3시간×50일= 4,500,000

3.전기요금 8,400 0 0전기요금  700,000원×12월= 8,400,000

4.상하수도료 31,200 0 0상하수도료  2,600,000원×12월= 31,200,000

5.연료비 42,000 0 0도시가스료  3,500,000원×12월= 42,000,000

6.기타공공요금 1,015 0 0전화요금  80,000원×12월= 960,000

가스배상책임보험  55,000원×1회= 55,000

7.여비 126 0 0위생교 육출장비  14,000원×9회= 126,000

6.급식기구 확충비 20,136 0 0

1.비품구 입비 20,136 0 0급식용기구 확충비  2,013,600원×10회= 20,136,000

2.기숙사 관리 156,980 0 156,980

1.기숙사운영 156,980 0 156,980

1.인건비 26,434 0 0

1.기간제근로자인건비 24,239 0 0연봉액  1,400,000원×1명×12월= 16,800,000

초과근무수당  5,687원×1.5배×50시간

×12월=
5,119,000

연차수당  45,500원×10일= 455,000

퇴직금  22,373,300원×1/12= 1,865,000

2.기간제법정부담금 2,195 0 0국 민연금부담금  22,373,300원×4.5%= 1,007,000

건강보험부담금  22,373,300원×2.82%= 631,000

노인장기요양보험료  630,920원×6.55%= 42,000

산업재해보험료부담금  22,373,300원×1%= 224,000
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고용보험료부담금  22,373,300원×1.3%= 291,000

2.교 원 34,040 0 0

1.운영수당 34,040 0 0내부교 원(평일)  70,000원×260일= 18,200,000

내부교 원(반일)  40,000원×2명×36주= 2,880,000

내부교 원(공휴일숙직)  100,000원×2명

×24주×2회=
9,600,000

내부교 원(공휴일일직)  70,000원×2명×24

주=
3,360,000

3.행정직 1,680 0 0

1.운영수당 1,680 0 0
세입회계업무담당자수당  50,000원×1명

×12월=
600,000

세출회계업무담당자수당  50,000원×1명

×12월=
600,000

시설관리업무수당  40,000원×1명×12월= 480,000

4.학생복지 1,948 0 0

1.학생복지비 1,948 0 0일간지구 독료  180,000원×2부= 360,000

주간지구 독료  150,000원×2부= 300,000

기숙사안전공제회비  4,300원×160명= 688,000

의약품구 입  50,000원×12월= 600,000

5.운영비 89,678 0 0

1.일반수용비 11,158 0 0정수기관리비  20,000원×4대×12월= 960,000

건물시설관리비  400,000원×12월= 4,800,000

소규모수선비  200,000원×12월= 2,400,000

휴지외소모품  2,998,000원×1식= 2,998,000

2.전기요금 7,200 0 0전기요금  600,000원×12월= 7,200,000

3.상하수도료 9,600 0 0상하수도요금  800,000원×12월= 9,600,000

4.연료비 60,000 0 0난방용등유  5,000,000원×12월= 60,000,000

5.기타공공요금 720 0 0전화요금  30,000원×12월×2대= 720,000

6.비품구 입비 1,000 0 0비품구 입  1,000,000원×1식= 1,000,000

6.행사비 2,000 0 0

1.교 육운영비 2,000 0 0체육대회  500,000원×2회= 1,000,000

고득점기원행사  1,000,000원×1식= 1,000,000
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7.운영위원회 1,200 0 0

1.교 육운영비 1,200 0 0기숙사운영위원회경비  100,000원×12명= 1,200,000

3.보건 관리 34,028 33,783 245

1.학생건강관리 15,300 12,974 2,326

1.학생건강검사 15,300 0 0

1.운영수당 300 0 0구 강검사  25,000원×12학급= 300,000

2.학생복지비 15,000 0 0결핵검사  3,000원×950명= 2,850,000

소변검사  1,000원×950명= 950,000

건강검진(1학년)  21,000원×500명= 10,500,000

건강검진(비만학생)  7,000원×100명= 700,000

2.학생안전관리 6,598 5,181 1,417

1.응급학생관리 200 0 0

1.학생복지비 200 0 0응급학생수송비  20,000원×10명= 200,000

2.학생안전공제회관리 6,398 0 0

1.학생복지비 6,398 0 0학교 안전공제회비  4,300원×1,400명= 6,020,000

안전공제중앙회비  270원×1,400명= 378,000

3.학교 환경위생관리 8,880 12,378 -3,498

1.먹는물관리 4,780 0 0

1.일반수용비 4,780 0 0정수기수질검사  20,000원×35대×4회= 2,800,000

정수기임대료  33,000원×5대×12월= 1,980,000

2.공기질관리 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0공기질측정검사수수료  300,000원×2회= 600,000

3.학교 방역관리 3,500 0 0

1.일반수용비 3,500 0 0교 사내소독  700,000원×5회= 3,500,000

4.보건실운영 3,250 3,250 0

1.의약품 구 입 3,000 0 0

1.일반수용비 3,000 0 0훼스탈외25종  750,000원×4회= 3,000,000

2.의료기구  구 입 100 0 0
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1.일반수용비 100 0 0의료기구   50,000원×2회= 100,000

3.침구 세탁 150 0 0

1.일반수용비 150 0 0이불외3종  50,000원×3회= 150,000

4.교 육격차 해소 0 293 -293

1.저소득층자녀지원 0 293 -293

5.학생 장학 지원 0 1,800 -1,800

1.학생장학금지원 0 1,800 -1,800

6.기타 학생복리 서비스 124,290 96,845 27,445

1.졸업앨범제작 23,150 23,150 0

1.졸업앨범제작 23,150 0 0

1.교 육운영비 23,150 0 0졸업앨범비  50,000원×463부= 23,150,000

2.학생교 과서구 입 99,990 72,545 27,445

1.교 과서구 입 99,990 0 0

1.교 육운영비 99,990 0 0재학생교 과서  65,000원×950명= 61,750,000

신입생교 과서  80,000원×478명= 38,240,000

3.기타학생복지 1,150 1,150 0

1.학생증제작 1,150 0 0

1.교 육운영비 1,150 0 0학생증제작  2,500원×460매= 1,150,000

3.기본적 교 육활동 340,515 283,224 57,291

1.교 과 활동 108,626 88,820 19,806

1.중국 어교 과활동 0 420 -420

2.체육교 과활동 17,800 3,600 14,200

1.학습활동지원 3,100 0 0

1.교 육운영비 500 0 0링망외4종  250,000원×2회= 500,000

2.학습준비물 2,600 0 0셔틀콕  20,000원×20통= 400,000

배드민턴라켓  30,000원×30조= 900,000

농구 공  50,000원×16개= 800,000

축구 공  50,000원×10개= 500,000
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2.피복비지원 900 0 0

1.교 직원복지비 900 0 0피복비  300,000원×3명= 900,000

3.교 과운영 5,800 0 0

1.비품구 입비 5,800 0 0배드민턴장구 축  1,000,000원×1식= 1,000,000

철봉  2,600,000원×1대= 2,600,000

평행봉  1,100,000원×2대= 2,200,000

4.체육대회 8,000 0 0

1.교 육운영비 8,000 0 0체육대회운영  1,000,000원×3개학년= 3,000,000

체전응원차량임차비  5,000,000원×1회= 5,000,000

3.국 어교 과활동 2,300 1,700 600

1.대회출전 900 0 0

1.교 육운영비 900 0 0대회참가  30,000원×15명×2회= 900,000

2.백일장대회운영 900 0 0

1.교 육운영비 900 0 0상품구 입  30,000원×15명×2회= 900,000

3.학습활동지원 500 0 0

1.교 육운영비 500 0 0운영비  25,000원×20종= 500,000

4.수학교 과활동 1,430 1,430 0

1.경시대회운영 990 0 0

1.교 육운영비 990 0 0대회참가  30,000원×11명×3회= 990,000

2.학습활동지원 440 0 0

1.교 육운영비 440 0 0학습자료  20,000원×11명×2회= 440,000

5.윤리교 과활동 1,400 1,400 0

1.경로효친행사 910 0 0

1.일반수용비 50 0 0현수막  50,000원×1개= 50,000

2.교 육운영비 860 0 0장한어버이상  150,000원×3명= 450,000

효행학생표창  10,000원×36명= 360,000

꽃다발  50,000원×1개= 50,000

2.호국 보훈의달행사 490 0 0
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1.교 육운영비 490 0 0충헌탑헌화  60,000원×2회= 120,000

벡일장상품  10,000원×12명= 120,000

보훈학생격려  10,000원×25명= 250,000

6.일본어교 과활동 0 244 -244

7.사회(역사,도덕)교 과활동 1,753 1,753 0

1.올림피아드대회운영 378 0 0

1.교 육운영비 378 0 0올림피아드도대회출전  18,000원×21명= 378,000

2.학습준비물지원 875 0 0

1.학습준비물 875 0 0교 재구 입  25,000원×5종×3권 = 375,000

영상자료구 입  100,000원×5종= 500,000

3.대회출전 500 0 0

1.교 육운영비 500 0 0경제경시대회출전  25,000원×20명= 500,000

8.과학(실과,기술,가정)교 과활동 36,093 35,373 720

1.기술가정 실습재료 3,335 0 0

1.교 육운영비 3,335 0 0열쇠고리  2,500원×470명= 1,175,000

태양광자동차  15,000원×10조×12학급= 1,800,000

공구 구 입  3,000원×10조×12학급= 360,000

2.과학 교 구  및 실습재료 10,008 0 0

1.교 육운영비 5,400 0 0실험실습  150,000원×36학급= 5,400,000

2.비품구 입비 4,608 0 0교 구 및비품구 입  128,000원×36학급= 4,608,000

3.과학행사(과학의날,발명,전람회,경시대회)1,850 0 0

1.일반수용비 1,300 0 0과학의날행사상품  10,000원×100명= 1,000,000

대회심사  150,000원×2회= 300,000

2.교 육운영비 550 0 0과학의날플랜카드  50,000원×1회= 50,000

과학경시대회  5,000원×100명= 500,000

4.과학 학습교 재 구 입 1,000 0 0

1.교 육운영비 1,000 0 0교 과별교 재및학습용품  200,000원×5종= 1,000,000

5.과학실 현대화 사업 19,000 0 0
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1.시설비 16,000 0 0생물실리모델링공사  16,000,000원×1식= 16,000,000

2.비품구 입비 3,000 0 0
지구 과학실냉난방기구 입  3,000,000원×1

대=
3,000,000

6.과학동아리 활동 900 0 0

1.교 육운영비 900 0 0과학동아리물품구 입  300,000원×3회= 900,000

9.예술(음악,미술)교 과활동 2,530 3,530 -1,000

1.미술교 과활동 2,530 0 0

1.교 육운영비 2,530 0 0각종수업용품  10,000원×40명 400,000

목공예실습  3,500원×40명×12반= 1,680,000

각종대회출전비  30,000원×5명×3회= 450,000

10.외국 어(영어,제2외국 어)교 과활동 3,100 3,100 0

1.교 과운영 3,100 0 0

1.교 육운영비 2,600 0 0상품구 입  10,000원×60명= 600,000

대회참가  30,000원×10명×2회= 600,000

교 사자기계발학습자료  50,000원×10권 = 500,000

영어전용교 실운영비  30,000원×20종= 600,000

학습자료제작  100,000원×3종= 300,000

2.학습준비물 500 0 0영자신문구 독  250,000원×2종= 500,000

11.학력신장 37,800 36,000 1,800

1.자료구 입 및 제작비 3,600 0 0

1.학습준비물 3,600 0 01학년 자료구 입  1,200,000원×1회= 1,200,000

2학년 자료구 입  1,200,000원×1회= 1,200,000

3학년 자료구 입  1,200,000원×1회= 1,200,000

2.시찰 및 정보수집비 2,000 0 0

1.여비 2,000 0 0출장여비  1,000,000원×2회= 2,000,000

3.학생교 육활동지원비 27,200 0 0

1.운영수당 27,200 0 01학년자율수당  1,875,000원×4회= 7,500,000

2학년자율수당  1,925,000원×4회= 7,700,000

3학년자율수당  1,925,000원×4회= 7,700,000
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3학년심화면접특강비  2,000,000원×1회= 2,000,000

심화학습지도비(1학년)  500,000원×1회= 500,000

심화학습지도비(2학년)  500,000원×1회= 500,000

심화학습지도비(3학년)  500,000원×1회= 500,000

심화학습지도비(기타)  800,000원×1회= 800,000

4.기타사업비 5,000 0 0

1.운영수당 1,000 0 0입시설명회(1학년)  250,000원×1회= 250,000

입실설명회(2학년)  250,000원×1회= 250,000

입시설명회(3학년)  500,000원×1회= 500,000

2.일반업무추진비 4,000 0 0협의회비(1학년)  1,000,000원×1회= 1,000,000

협의회비(2학년)  1,000,000원×1회= 1,000,000

협의회비(3학년)  1,000,000원×1회= 1,000,000

협의회비(기타)  1,000,000원×1회= 1,000,000

12.한문교 과활동 500 270 230

1.한문교 과활동 500 0 0

1.교 육운영비 500 0 0한문경시대회시상품  20,000원×10명= 200,000

한문경시대회참가비  20,000원×5명= 100,000

한문동아리학습교 재  10,000원×20권 = 200,000

13.기본교 수학습활동지원 3,920 0 3,920

1.시간강사인건비 3,920 0 0

1.운영수당 3,920 0 0시간강사급여  14,000원×4명×70시간= 3,920,000

2.특별 활동 0 41,161 -41,161

1.학교 스포츠클럽 0 900 -900

2.환경정리활동 0 12,590 -12,590

3.각종행사활동 0 3,500 -3,500

4.학생자치활동 0 22,171 -22,171

5.학생생활진로지도 0 2,000 -2,000

3.체험 활동 0 153,243 -153,243
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1.학생수련활동 0 19,785 -19,785

2.현장체험학습 0 133,458 -133,458

4.창의적 체험활동 231,889 0 231,889

1.학교 스포츠클럽 900 0 900

1.학교 스포츠클럽운영 900 0 0

1.교 육운영비 900 0 0대회출전비  200,000원×2회= 400,000

훈련용품비  50,000원×10개= 500,000

2.환경정리활동 13,090 0 13,090

1.청소용품구 입 13,090 0 0

1.일반수용비 11,490 0 0쓰레기봉투  1,000원×3,500매= 3,500,000

청소기수선  300,000원×1회= 300,000

청소용기  600,000원×1회= 600,000

청소용품  3,890,000원×1회= 3,890,000

기름걸레임대  320,000원×10회= 3,200,000

2.교 육운영비 1,000 0 0환경봉사시상  5,000원×200명= 1,000,000

3.비품구 입비 600 0 0청소기구 입  120,000원×5대= 600,000

3.각종행사활동 4,600 0 4,600

1.졸업식행사운영 2,800 0 0

1.교 육운영비 2,800 0 0졸업상품 및 행사운영  2,800,000원×1회= 2,800,000

2.교 내행사 및 시상 1,800 0 0

1.교 육운영비 1,800 0 0시상품  300,000원×3회= 900,000

사무용품 및 운영비  300,000원×3회= 900,000

4.학생자치활동 32,100 0 32,100

1.교 지제작활동 950 0 0

1.여비 500 0 0홍보교 지취재비  50,000원×5명×2회= 500,000

2.학생복지비 450 0 0홍보교 지제작  9,000원×50부= 450,000

2.간부수련회운영 3,000 0 0

1.학생복지비 3,000 0 0단체교 육활동숙박비  50,000원×60명= 3,000,000
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3.선도부운영 3,700 0 0

1.일반수용비 600 0 0
생활지도우수학급표창  100,000원×3학급

×2학기=
600,000

2.여비 1,680 0 0교 외생활지도여비  14,000원×10명×12월= 1,680,000

3.학생복지비 1,420 0 0흉장제작  1,000원×185명×2개= 370,000

식비  7,000원×41명×2회= 574,000

분담금  1,100원×36학급×12월= 476,000

4.동아리운영비 5,000 0 0

1.학생복지비 5,000 0 0학생동아리지원  500,000원×10회= 5,000,000

5.학생회운영 2,780 0 0

1.학생복지비 2,780 0 0선행학생표창  5,000원×108명×2회= 1,080,000

학생회운영간식  50,000원×10회= 500,000

학생회장선출경비  50,000원×4팀= 200,000

학생회운영소모품  50,000원×10종= 500,000

그린마일리지운영  500,000원×1회= 500,000

6.축제행사 4,970 0 0

1.학생복지비 4,970 0 0음향,조명시설대여  2,000,000원×1식= 2,000,000

밴드소모품구 입  300,000원×1회= 300,000

축제준비용품구 입  200,000원×1식= 200,000

현수막제작  50,000원×3회= 150,000

포스터,팜플렛  300원×1,000명= 300,000

학급별시상  450,000원×1회= 450,000

동아리시상  250,000원×1회= 250,000

가요제시상  100,000원×1회= 100,000

기타상품권   5,000원×20명= 100,000

부스설치  50,000원×10팀= 500,000

식사비  7,000원×20명×3회= 420,000

의상대여비  20,000원×10명= 200,000

7.교 지제작 11,700 0 0
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1.교 육운영비 11,700 0 0교 지제작  9,000원×1,300부= 11,700,000

5.학생수련활동 33,264 0 33,264

1.학생수련활동 19,824 0 0

1.여비 744 0 0공무원출장여비  62,000원×12명 744,000

2.교 육운영비 19,080 0 0숙박비  12,000원×492명= 5,904,000

차량임차료  800,000원×12대= 9,600,000

레크레이션비  699,000원×1회= 699,000

의약품및간식비  5,000원×480명= 2,400,000

단체보험료  1,000원×477명= 477,000

2.신입생적응교 육경비 13,440 0 0

1.교 육운영비 13,440 0 0신입생적응교 육경비  28,000원×480명= 13,440,000

6.학생생활진로지도 2,000 0 2,000

1.심리검사 2,000 0 0

1.교 육운영비 2,000 0 0심리검사  4,000원×500원= 2,000,000

7.현장체험학습 145,935 0 145,935

1.수학여행 145,935 0 0

1.교 육운영비 145,935 0 0용역료  210,000원×470명= 98,700,000

항공료  79,000원×470명= 37,130,000

선박료  19,500원×470명= 9,165,000

예비비  2,000원×470명= 940,000

4.선택적 교 육활동 725,560 634,260 91,300

1.방과후학교  운영 618,240 600,240 18,000

1.방과후학교 운영 618,240 600,240 18,000

1.수준별보충학습 600,240 0 0

1.운영수당 548,100 0 0운영수당  50,000원×4명×12월= 2,400,000

지도수당  25,000원×12부서×1,819시간= 545,700,000

2.전기요금 28,560 0 0전기요금  2,380,000원×12월= 28,560,000

3.연료비 18,600 0 0가스요금  1,550,000원×12월= 18,600,000
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4.교 육운영비 4,980 0 0물품구 입  895,000원×4회= 3,580,000

교 육용S/W구 입  1,000,000원×1회= 1,000,000

소프트웨어유지관리  400,000원×1회= 400,000

2.농구 부훈련비 18,000 0 0

1.운영수당 18,000 0 0농구 부훈련강사비  1,500,000원×12개월= 18,000,000

2.교 기육성 107,320 34,020 73,300

1.운동부운영 107,320 34,020 73,300

1.골프부운영 1,200 0 0

1.교 육운영비 1,200 0 0훈련용품비  1,200,000원×1식= 1,200,000

2.야구 부운영 20,200 0 0

1.교 육운영비 20,200 0 0야구 공  900,000원×3박스= 2,700,000

훈련복  100,000원×24명= 2,400,000

방망이  200,000원×13개= 2,600,000

대회출전  2,000,000원×6회= 12,000,000

선수격려  100,000원×5회= 500,000

3.농구 부운영 15,400 0 0

1.교 육운영비 15,400 0 0훈련용품  90,000원×40개= 3,600,000

전지훈련  1,000,000원×5회= 5,000,000

대회출전  2,000,000원×3회= 6,000,000

선수격려  200,000원×4회= 800,000

4.체육전문지도자운영 38,520 0 0

1.기간제근로자인건비 35,310 0 0인건비  3,501,000원×10월= 35,010,000

장기근속수당  30,000원×10월= 300,000

2.운영수당 830 0 0시간외수당  8,300원×100시간= 830,000

3.기간제법정부담금 2,380 0 0국 민연금부담금  35,000,000원×4.5%= 1,575,000

산업재해보험료부담금  35,000,000원×1%= 350,000

고용보험부담금  35,000,000원×1.3%= 455,000

5.야구 부전지훈련 32,000 0 0
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1.교 육운영비 32,000 0 0야구 부전지훈련경비  800,000원×40명= 32,000,000

5.교 육활동 지원 174,562 190,912 -16,350

1.교 무업무 운영 36,341 41,303 -4,962

1.교 무학사운영 26,389 22,801 3,588

1.교 무학사운영 9,319 0 0

1.교 육운영비 9,319 0 0상장용지  2,000원×200매= 400,000

교 무수첩  8,500원×85권 = 723,000

출석부  15,500원×45권 = 698,000

지도서  344,830원×3세트= 1,035,000

교 과서  153,020원×4세트= 613,000

자료제작용품  50,000원×5종= 250,000

물백묵외6종  400,000원×14회= 5,600,000

2.교 무실무사인건비 17,070 0 0

1.무기계약근로자인건

비
16,113 0 0연봉액  13,650,000원×1명= 13,650,000

연차수당  45,500원×13일= 592,000

퇴직금  15,241,500원×1/12= 1,271,000

근속수당  50,000원×12월= 600,000

2.기타직법정부담금 957 0 0국 민연금  13,320,020원×4.5%= 600,000

고용보험  15,241,500원×1.4%= 214,000

산재보험  15,241,500원×0.933%= 143,000

2.교 원평가관리 100 600 -500

1.평가운영 100 0 0

1.일반수용비 100 0 0현수막외1종제작  50,000원×2건= 100,000

3.교 육과정평가 9,852 17,902 -8,050

1.교 육과정운영 6,100 0 0

1.일반수용비 5,050 0 0교 육계획서  24,000원×150부= 3,600,000

현황판제작  150,000원×3개= 450,000

클리어화일  10,000원×100개= 1,000,000
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2.일반업무추진비 1,050 0 0
교 육실적반성회및차기년도교 육계획추진협

의회  15,000원×70명=
1,050,000

2.평가운영 3,752 0 0

1.일반수용비 2,752 0 0OMR카드  250,000원×10상자= 2,500,000

보관봉투  100,000원×2박스= 200,000

성적일람표외3종  13,000원×4종= 52,000

2.일반업무추진비 1,000 0 0정기고사진행  250,000원×4회= 1,000,000

2.학습지원실 운영 138,221 82,609 55,612

1.방송실운영 19,500 1,700 17,800

1.유지보수비 17,000 0 0

1.일반수용비 17,000 0 0방송기기수선비  100,000원×4회= 400,000

방송관련소모품  300,000원×2회= 600,000

교 내방송설비  16,000,000원×1식= 16,000,000

2.방송기자재구 입 2,500 0 0

1.비품구 입비 2,500 0 0비디오카메라구 입  2,500,000원×1대= 2,500,000

2.상담실운영 4,000 600 3,400

1.운영비 4,000 0 0

1.운영수당 3,000 0 0강사료  150,000원×20회= 3,000,000

2.교 육운영비 1,000 0 0상담용품구 입  250,000원×4회= 1,000,000

3.도서관운영 33,836 13,580 20,256

1.도서확충 8,480 0 0

1.교 육운영비 1,200 0 0간행물구 독료  100,000원×12월= 1,200,000

2.도서구 입비 7,280 0 0교 사도서구 입비  20,000원×44명= 880,000

학생도서구 입비  8,000원×800명= 6,400,000

2.운영비 2,100 0 0

1.교 육운영비 2,100 0 0상품구 입비  300,000원×2회= 600,000

도서관리용품비  750,000원×2회= 1,500,000

3.계약직사서인건비 23,256 0 0

1.무기계약근로자인건

비
21,577 0 0연봉액  18,542,000원×1명= 18,542,000
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연차수당  50,800원×17일= 864,000

퇴직금  20,285,600원×1/12= 1,691,000

근속수당  40,000원×12월= 480,000

2.여비 400 0 0출장여비  20,000원×20회= 400,000

3.기타직법정부담금 1,279 0 0국 민연금  17,873,290원×4.5%= 805,000

고용보험  20,285,600원×1.4%= 284,000

산재보험  20,285,600원×0.933%= 190,000

4.정보화실운영 58,885 51,429 7,456

1.학교 정보화지원 58,885 0 0

1.일반수용비 17,745 0 0쿨메신져충전비  200,000원×2회= 400,000

정보화기기위탁용역비  500,000원×12개월

=
6,000,000

MS사소프트웨어구 입비  70,500원×90명= 6,345,000

IBT관련컴퓨터유지보수  5,000,000원×1식

=
5,000,000

2.교 직원복지비 260 0 0정보화연수경비  130,000원×2명= 260,000

3.교 육운영비 9,380 0 0대회참가비  30,000원×5명×2회= 300,000

교 재구 입  20,000원×10명= 200,000

전산소모품  50,000원×5종×10회= 2,500,000

교 육용소프트웨어구 입  500,000원×5종= 2,500,000

정보기기수선비  40,000원×36학급= 1,440,000

컴퓨터부품비  40,000원×36학급= 1,440,000

프린터토너  100,000원×10회= 1,000,000

4.비품구 입비 31,500 0 0LCD모니터  300,000원×5대= 1,500,000

컴퓨터및학습용영상장치교 체  30,000,000

원×1식=
30,000,000

5.1학년실운영 8,200 5,100 3,100

1.1학년실운영 8,200 0 0

1.일반수용비 1,500 0 0교 재인쇄  150,000원×10권 = 1,500,000

2.운영수당 500 0 0교 재제작 원고료  250,000원×2명= 500,000

3.기타공공요금 400 0 0메신저비  200,000원×2회= 400,000
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4.교 육운영비 2,800 0 0교 수학습자료구 입  400,000원×5건= 2,000,000

학력고사우수자수상  200,000원×4회= 800,000

5.학생복지비 3,000 0 0학급자치활동  250,000원×12학급= 3,000,000

6.2학년실운영 7,600 5,100 2,500

1.2학년실운영 7,600 0 0

1.일반수용비 3,000 0 0교 재인쇄  150,000원×20권 = 3,000,000

2.운영수당 500 0 0교 재제작 원고료  100,000원×5명= 500,000

3.기타공공요금 300 0 0메신저비  150,000원×2회= 300,000

4.교 육운영비 800 0 0학력고사우수자수상  200,000원×4회= 800,000

5.학생복지비 3,000 0 0학급자치활동  250,000원×12학급= 3,000,000

7.3학년실운영 6,200 5,100 1,100

1.3학년실운영 6,200 0 0

1.일반수용비 1,500 0 0교 재인쇄  150,000원×10권 = 1,500,000

2.운영수당 500 0 0교 재제작 원고료  100,000원×5명= 500,000

3.기타공공요금 400 0 0메신저비  200,000원×2회= 400,000

4.교 육운영비 800 0 0학력고사우수자수상  200,000원×4회= 800,000

5.학생복지비 3,000 0 0학급활동경비  250,000원×12학급= 3,000,000

3.교 육여건 개선 0 67,000 -67,000

1.교 육환경개선 0 67,000 -67,000

6.학교  일반운영 496,082 458,248 37,834

1.부서 기본 운영 74,040 123,580 -49,540

1.교 무실운영 30,460 28,260 2,200

1.출장여비 22,360 0 0

1.여비 22,360 0 0교 장실관내외여비  51,200원×50회= 2,560,000

교 무실관내외여비  10,000원×50명×30회= 15,000,000

테마식현장학습여비  300,000원×16명= 4,800,000

2.부서운영비 8,100 0 0

1.일반수용비 2,500 0 0사무용품비  10,000원×25명×10월= 2,500,000
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2.일반업무추진비 2,000 0 0다과외5종  200,000원×10월= 2,000,000

3.교 직원복지비 3,600 0 0특근매식비  40,000원×9명×10월= 3,600,000

2.교 장실운영 12,080 12,780 -700

1.교 장실운영 12,080 0 0

1.일반업무추진비 8,000 0 0유관기관협의회  58,000원×50회= 2,900,000

경조사비  50,000원×22명= 1,100,000

격려금  100,000원×10회= 1,000,000

교 직원간담회  200,000원×15회= 3,000,000

2.직책급업무추진비 4,080 0 0
직책급업무추진비가산금  3,000원×30학급

×12월=
1,080,000

직책급업무추진비  250,000원×12월= 3,000,000

3.행정실운영 31,500 29,150 2,350

1.행정실운영 31,500 0 0

1.일반수용비 17,500 0 0사무용품구 입  50,000원×100종×2회= 10,000,000

기타수용비  50,000원×150종= 7,500,000

2.여비 8,000 0 0관내외출장여비  20,000원×20명×20회= 8,000,000

3.일반업무추진비 3,000 0 0다과외5종  26,000원×5종×10월= 1,300,000

부서운영비  340,000원×5회= 1,700,000

4.교 직원복지비 3,000 0 0작업복  150,000원×4명= 600,000

특근매식비  40,000원×10명×6월= 2,400,000

4.방송통신고등학교 운영 0 53,390 -53,390

2.시설 장비 유지 345,799 252,095 93,704

1.학교 시설장비유지 345,799 252,095 93,704

1.공공요금및제세 158,975 0 0

1.전기요금 62,955 0 0전기요금  5,246,250원×12월= 62,955,000

2.상하수도료 60,000 0 0상하수도요금  5,000,000원×12월= 60,000,000

3.기타공공요금 36,020 0 0우편요금  100,000원×12월= 1,200,000

전화요금  1,200,000원×12월= 14,400,000

인터넷통신비  820,000원×12월= 9,840,000
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유선방송이용료  25,000원×12월= 300,000

환경개선부담금  2,500,000원×2회= 5,000,000

매점임대부가가치세  200,000원×12월= 2,400,000

모바일스쿨(문자메시지)  55,000원×12월= 660,000

방화관리자비  120,000원×1회= 120,000

성적발송용우편료  300원×1,400명×5회= 2,100,000

2.연료비 33,501 0 0

1.연료비 33,501 0 0등유  1,500원×1,000리터= 1,500,000

냉난방용도시가스  2,666,670원×12월= 32,001,000

3.시설관리용역료 14,808 0 0

1.일반수용비 14,808 0 0전기안전관리용역비  242,000원×12월= 2,904,000

소방시설관리위탁용역비  319,000원×12월

=
3,828,000

승강기관리위탁용역비  198,000원×12월= 2,376,000

물탱크및저수조관리  850,000원×2회= 1,700,000

위탁용역비  2,000,000원×2회= 4,000,000

4.시설일반관리비 96,000 0 0

1.일반수용비 96,000 0 0시설보수용품  40,000원×50종= 2,000,000

가스시설점검비  1,000,000원×2회= 2,000,000

기계설비수선비  2,000,000원×5종= 10,000,000

세관비  2,500,000원×3종= 7,500,000

예초기등  300,000원×5종= 1,500,000

건물유지비  5,250,000원×12월= 63,000,000

전기설비  2,000,000원×5식= 10,000,000

5.화장실관리 6,800 0 0

1.일반수용비 6,800 0 0오수정화조청소  10,000원×200톤= 2,000,000

화장실청소용역비  400,000원×12월= 4,800,000

6.당직관리 22,080 0 0

1.일반수용비 22,080 0 0무인기계경비용역료  440,000원×12월= 5,280,000
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유인경비용역료  1,400,000원×12월= 16,800,000

7.청소원인건비 13,635 0 0

1.기간제근로자인건비 13,133 0 0인건비  36,640원×330일= 12,092,000

퇴직금  12,491,200원×1/12= 1,041,000

2.기간제법정부담금 502 0 0건강보험료  12,491,200원×2.82%= 353,000

노인요양보험료  352,250원×6.55%= 24,000

산재보험료  12,491,200원×1.0%= 125,000

3.일반행정 관리 73,043 78,973 -5,930

1.일반행정사무관리 48,490 55,700 -7,210

1.사무용품구 입 17,650 0 0

1.일반수용비 17,650 0 0토너구 입  70,000원×30대×4회= 8,400,000

복사용지(A4)  25,000원×300상자= 7,500,000

복사용지(B4)  35,000원×50상자= 1,750,000

2.간행물구 독 2,000 0 0

1.일반수용비 2,000 0 0간행물구 독료  200,000원×10회= 2,000,000

3.기타수수료 400 0 0

1.일반수용비 200 0 0전자계약수수료  20,000원×10건= 200,000

2.기타공공요금 200 0 0재정보증수수료  10,000원×20개직위= 200,000

4.사무용기기관리 28,000 0 0

1.일반수용비 10,000 0 0행정장비수선비  100,000원×20대×5회= 10,000,000

2.비품구 입비 18,000 0 0
사무기기구 입(복사기등)  1,000,000원×10

종=
10,000,000

컴퓨터구 입  1,000,000원×3대= 3,000,000

냉난방기구 입  2,500,000원×2대= 5,000,000

5.세탁비 440 0 0

1.일반수용비 440 0 0방석커버  120,000원×2회= 240,000

당직실침구 류  50,000원×4회= 200,000

2.행정지원인력운용 24,553 23,273 1,280

1.사무보조원인건비 24,553 0 0
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1.무기계약근로자인건

비
22,604 0 0연봉액  1,463,930원×12월= 17,568,000

초과근무수당  6,186원×4시간×12월= 297,000

명절휴가비  1,052,070원×60%×2회= 1,263,000

연가보상비  1,052,070원×18일×0.86/30= 543,000

퇴직금  20,588,940원×1/12= 1,716,000

장기근속수당  40,000원×12월= 480,000

정근수당  1,052,070원×35%×2회= 737,000

2.기타직법정부담금 1,949 0 0국 민연금  18,821,440원×4.5%= 847,000

건강보험  20,588,940원×2.82%= 581,000

노인요양보험료  580,600원×6.55%= 39,000

고용보험  20,588,940원×1.4%= 289,000

산재보험  20,588,940×0.933%= 193,000

4.학교 운영 협력 1,600 1,600 0

1.학교 운영위원회운영 1,600 1,600 0

1.학교 운영위원회운영 1,600 0 0

1.여비 100 0 0연수비  50,000원×2회= 100,000

2.일반업무추진비 1,500 0 0학교 운영위원회경비  100,000원×15명= 1,500,000

5.학부모 지원 1,600 2,000 -400

1.학부모지원 1,600 2,000 -400

1.학부모회운영비 1,600 0 0

1.일반업무추진비 1,600 0 0학부모협의회경비  400,000원×4회= 1,600,000

7.학교 시설 확충 10,000 33,800 -23,800

1.시설확충 및 개선 10,000 33,800 -23,800

1.시설확충및개선 10,000 33,800 -23,800

1.조경공사 10,000 0 0

1.시설비 10,000 0 0조경공사  10,000,000원×1식= 10,000,000

8.학교  재무활동 2,120 1,133 987

1.예비비 2,120 1,133 987
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1.예비비 2,120 1,133 987

1.예비비 2,120 0 0

1.예비비 2,120 0 0예비비  2,120,000원×1교 = 2,120,000

세출합계 3,588,242 3,156,728 431,514

23 발행일 : 2012-03-06


